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w sprawie daty urodzin pawła kochańskiego

W edług wszystkich znanych powszechnie źródeł encyklopedycznych, paweł 
kochański urodził się w 1887 roku. większość z nich podaje jako miejsce uro-

dzenia odessę, choć w rzeczywistości kochański przyszedł na świat prawdopodobnie 
w mieście orel, gdzie ojciec jego był kantorem w synagodze i nauczycielem muzyki, 
czyli blisko tysiąc kilometrów na północny-wschód od miejsca, które najczęściej po-
dawane jest w jego życiorysach. z kilku listów wyraźnie wynika, że nie tylko miejsce, 
ale i sam rok urodzenia można podać w wątpliwość: 

w konserwatorium byłem, ale wstąpić nie mogę, bo mam lat 19, to już za późno. okrop-
nie mnie to zniechęciło, ale w gruncie rzeczy może to i dobrze, bo dziś jadę do Brukseli 
i czy u Thomsona czy u ysaya1, ale po trzy miesiące pracując po 8 godzin jakiem sobie 
powiedział, zrobię repertuar i jazda z koncertami, byle gdzie.– 2.

te słowa wysłał paweł do emila Młynarskiego z  paryża w  październiku3 1903 
roku. anna Młynarska potwierdza to zdarzenie w swym liście do męża emila dato-
wanym 3 października tego samego roku:

wczoraj miałam list od pola, zdesperowany chłopak pisze, że nie przyjęli go do konserwa-
torium, bo ma 19 lat, a tam do 18tu biorą4. 

1 Można przypuszczać, że kochański nie tylko nie znał ograniczeń wieku w paryskim konserwatoriu, ale też 
nie wiedział, że eugène ysaÿe już tam nie uczył i to właśnie césar Thomson przejął w 1897 r. jego klasę. 

2 cyt. za: elżbieta szczepańska-Lange, „«...pragnę zacząć grywać na estradzie nie w rossyi i po świętach, do-
brze?». Młody kochański w listach do emila Młynarskiego (wybór)”, Midrasz. Pismo Żydowskie 16 (2012) nr 5, 
s. 46. rkps. w archiwum emila Młynarskiego, Lietuvos Literatūros ir Meno archyvas (Litewskie archiwum 
Literatury i sztuki), sygn. F.50.1.29, mikrofilm w Bibliotece narodowej w warszawie, sygn. a 840. 

3 w cytowanym numerze Midrasza elżbieta szczepańska-Lange podaje  miesiąc wrzesień, jednakże 
poinformowała mnie mailowo, że od tamtego czasu jej badania pozwoliły na precyzyjniejsze określenie 
czasu.

4 ibid. 
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Jeśli kochański we wrześniu 1903 r. miał dziewiętnaście lat, to musiał przyjść na 
świat przed końcem sierpnia 1884 r., czyli trzy lata przed znaną i oficjalnie używaną 
przez niego aż do śmierci datą urodzenia 1887. tymczasem dekret z 1892 r. ustanowił 
limit wieku w klasie skrzypiec paryskiego konserwatorium na lat osiemnaście, choć 
wcześniej nie był on określony5. przy próbie wpisu na egzamin wstępny paweł z pew-
nością musiał legitymować się jakimś oficjalnym dokumentem, najprawdopodobniej 
swoim rosyjskim paszportem lub nawet swoim aktem urodzenia, w którym znajdo-
wała się informacja wykluczająca go z listy kandydatów. 

przypuszczalnie ten sam dokument musiał mu posłużyć kilka miesięcy później, 
podczas starań o wstęp do królewskiego konserwatorium w Brukseli, gdzie z kolei 
limit wieku wynosił dwadzieścia lat. notabene w Brukseli student zagraniczny, ubie-
gając się o przyjęcie, musiał okazać swój akt urodzenia, bądź też akt ślubu rodziców, 
a uprzednio wysłać do ministerstwa edukacji stosowne podanie6. idąc tym tropem, 
dotarłam do archiwów konserwatorium, gdzie przechowywana jest karta wpisu 
pawła kochańskiego na tę uczelnię7. oto jej kopia:

5 zob.: Le Conservatoire national de musique et de déclamation: documents historiques et Administratifs, zebrał 
i opr. constant pierre, paris 1900, s. XX, 380.

6 wszystkie informacje pochodzą z Annuaire du Conservatoire royal de musique de Bruxelles, Bruxelles 
1903–04, rozdz. „extraits du règlement organique et du règlement d’ordre intérieur”, s. 33–53.

7 karta ta nie ma osobnego numeru katalogowego. zgodnie z informacją przekazaną mi przez panią olivię 
wahnon de oliveira, kierowniczkę biblioteki, wszystkie tego typu dokumenty stanowią część archiwów 
administracyjnych królewskiego konserwatorium Muzycznego w Brukseli. obecnie karta przechowywana 
jest w szafie z dokumentami bez numerów katalogowych. w tym miejscu pragnę serdecznie podziękować 
pani wahnon de oliveira za pomoc i zaangażowanie w trakcie moich poszukiwań.

a)
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karta wpisu pawła kochańskiego do królewskiego konserwatorium w Brukseli (a) recto, (b) verso).

[recto]

conservatoire royal de Musique de Bruxelles
[pieczęć po lewej] cours d’orchestre Février 1904 
[po prawej] no 8418
demande d’admission
nom Kochanski
prénom Paul
date et lieu de naissance Orol (Russie) en 1884
profession des parents Professeur de Musique
domicilié rue Washington, 848

 Le secrétaire du conservatoire est autorisé de délivrer, à l’élève prénommé, une carte 
d’admission dans la classe de violon de Mr Thomson
et aux cours parallèles de..…
Bruxelles 6 février 1904
Le directeur FA Gevaert
admission au concours
distinction obtenue Premier prix de violon avec la plus grande distinction en 1904.
 
[verso, na dole strony]

sortie du conservatoire 7bre 1904

8  najprawdopodobniej pierwszy brukselski adres pawła kochańskiego.

b)
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a oto tłumaczenie dokumentu:

[recto]

królewskie konserwatorium Muzyczne
[pieczęć po lewej] Lekcje orkiestry luty 1904
[po prawej] nr 84189

podanie o przyjęcie
nazwisko Kochanski
imię Paul
data i miejsce urodzenia Orol (Rosja) w 1884 roku
zawód rodziców Profesor muzyki
adres zamieszkania ulica Waszyngtona 84
sekretariat konserwatorium jest upoważniony wystawić wyżej wymienionemu uczniowi 

kartę przyjęcia do klasy skrzypiec Pana Thomsona 
oraz na równoległe zajęcia……
Bruksela 6 lutego 1904
dyrektor FA Gevaert [podpis François-auguste’a gevaerta]10

dopuszczenie do egzaminu konkursowego
otrzymana ocena Pierwsza nagroda [w  kategorii] skrzypiec z  najwyższym wyróżnieniem 

w 1904 roku

[verso, na dole strony]

 wypis z konserwatorium Wrzesień 1904

wpisy te w sposób istotny uzupełniają lub korygują znane dotąd elementy bio-
grafii pawła kochańskiego. najważniejsza dotyczy miejsca i roku urodzenia: „orol 
(russie) en 1884”. nazwę miejscowości zapisano błędnie, gdyż chodzi bez wątpienia 
o orel. nie ma natomiast raczej pomyłki w dacie, zwłaszcza w kontekście informacji 
zawartych w wyżej cytowanych listach pisanych ręką samego kochańskiego do osoby, 
która znała go jak własnego syna. z powyższego dokumentu dowiadujemy się, że 
stał się on oficjalnie studentem Thomsona 6 ii 1904 r., wstępując jednocześnie do 
uczelnianej orkiestry, zapewne dlatego, że w  regulaminie brukselskiego konserwa-
torium zajęcia te figurowały jako obowiązkowe dla wszystkich uczących się gry na 
instrumentach smyczkowych i dętych.

egzaminy wstępne na uczelnię odbywały się we wrześniu. kochański, który przy-
był do miasta pod koniec września 1903 r., spóźnił się, jednak Thomson przyjął go 

9 Jest to kolejny numer immatrykulacyjny studenta w kartotece królewskiego konserwatorium w Brukseli 
w systemie prowadzenia rejestrów w tamtym czasie (informacja olivii wahnon de oliveira).

10 François-auguste gevaert, belgijski kompozytor i pedagog, jego kadencja na stanowisku dyrektora trwała 
nieprzerwanie przez blisko trzydzieści osiem lat. 
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do swej klasy – najprawdopodobniej najpierw nieformalnie, a po kilku miesiącach 
oficjalnie11, czym można tłumaczyć różnice w  czasie między przyjazdem młodego 
muzyka do Brukseli a wpisem do konserwatorium. w lipcu 1904 r. kochański przy-
stąpił do konkursowego egzaminu kończącego jego studia, na którym otrzymał Pre-
mier prix de violon avec la plus grande distinction. zgodnie z informacją na odwrocie 
karty, wkrótce – we wrześniu 1904 r. – opuścił konserwatorium.  

warto na chwilkę zatrzymać się i porównać te wiadomości ze wspomnieniami 
emila Młynarskiego o kochańskim, które ukazały się w miesięczniku Muzyka w 1934 
r. krótko po śmierci skrzypka. Młynarski pisał: 

wybraliśmy Brukselę, w  której przodował w  dziedzinie pedagogji skrzypcowej sławny 
wirtuoz belgijski cezary Thomson, profesor mistrzowskiej klasy konserwatorium. paweł 
spędził tu cztery lata i oprócz skrzypiec studiował dokładnie teorię, harmonię i skończył 
konserwatorium z największym odznaczeniem „i-er prix avec grande distinction”12. 

albo pamięć zaczęła go już wtedy zawodzić, albo też starał się świadomie pomi-
nąć fakt, że kochański nie został, z niewiadomych powodów, dostatecznie poinfor-
mowany o warunkach przyjęcia do paryża, gdzie udał się, zanim wstąpił do klasy 
Thomsona. z karty wynika natomiast, że studia trwały nie cztery lata, lecz osiem 
miesięcy. Młody muzyk nie planował zresztą spędzać kilku lat w  jednym miejscu, 
lecz pragnął jak najszybciej przygotować repertuar koncertowy pod okiem renomo-
wanego pedagoga. Młynarski wspomina też z nieukrywaną dumą „pierwszą nagrodę 
z wyróżnieniem” (w rzeczywistości „pierwszą nagrodę z najwyższym wyróżnieniem”), 
którą w roku 1904 udało się zdobyć jedynie kochańskiemu. należy dodać, że, zgod-
nie z regulaminem, przyznawane mogły być obie z tych ocen, także kilku studentom 
jednocześnie13. 

Mamy tu do czynienia z dokumentem, na którym, oprócz ciekawych informacji 
o krótkich studiach kochańskiego, figuruje rok urodzenia 1884. Jest to obecnie je-
dyny znany mi dowód potwierdzający słuszność wniosków wyciąganych na podsta-
wie analizy treści listów skrzypka do jego mentora oraz anny Młynarskiej do męża. 
dotarcie do autentycznego aktu urodzenia, który być może paweł kochański jeszcze 
miał przy sobie owego październikowego dnia 1903 r.14, jest mało prawdopodobne, 
jeśli w ogóle nie niemożliwe. Jednakże dokument oraz źródła tu przedstawione na 
tyle dobrze układają się w logiczną całość, że informację, jakoby rok 1887 był rokiem 
urodzenia pawła, można już dzisiaj podważyć. 

11 według przywołanego już regulaminu, możliwe były różnego rodzaju derogacje umożliwiające podjęcie 
studiów.

12 emil Młynarski, „paweł kochański, człowiek i artysta”, Muzyka 11 (1934) nr 2, s. 53.
13 zob.: Annuaire du Conservatoire royal de musique de Bruxelles 1905, Bruxelles 1905, s. 101.
14 zob. przyp. 2 i 3.
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on paweł kochański’s date of birth

paweł kochański, one of the greatest virtuoso violinists of the early twentieth century, still 
awaits a biography, despite the fact that his life is a fascinating subject to explore, as is revealed 
by research into his legacy as a composer.

up to now, 1887 has been accepted as the year of kochański’s birth. however, the 
author’s preliminary research in paris and Brussels revealed a document which allows that 
dating to be corrected: a registration card confirming the young violinist’s enrolment at the 
Brussels conservatory, which clearly gives 1884 as the year of his birth. The new finding is 
backed by information found in letters written to emil Młynarski, kochański’s guardian and 
protector, by his wife anna and by kochański himself, edited by elżbieta szczepańska-Lange. 
The letters reveal that in september 1903 paweł kochański was already nineteen years old, 
which explains why he was rejected by the paris conservatory, where a decree issued in 1892 
established an age limit of eighteen for the violin class. applying for admission to the Brussels 
conservatory, kochański probably used as proof of his identity the same document as in 
paris, most probably his passport or birth certificate.

although paweł kochański’s original birth certificate is unlikely to be found, the 
document presented here offers legitimate justification for changing the musician’s accepted 
date of birth.

Translated by Paweł Gruchała
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